Sed quia quattuor modis diximus consistere definitionem soni, necessarium esse uidetur per singula explanare. Deriuatione autem fit definitio soni, ut a duco uerbum dux nomen, a rego rex. Compositione, ut 'participium' quasi partes capiens et 'municeps' munia capiens. Cognatione uero, ut terra dicitur a terendo, homo ab humo, humus ab humore. Interpretatione, ut ars dicitur apothese arethes, id est a uirtute, quam Greci scientiam uocauerunt, et Christus dicitur grece, latine unctus, uel Danihel uir desideriorum.<sup>94</sup>

<sup>93</sup> Il testo è pressoché letteralmente ripreso in una glossa all'*Ars Prisciani*, per cui v. Cinato (2015: 351-353): "Haec diffinitio substantialis est. Diffinit etim substantiam uerbi. 'Diffinitio autem dicitur quasi 'ualde finitio', id est determination, quando quis prolixam sub breuitate determinat. Scendum autem quod quindecim sunt diffinitiones apud dialecticos, e quibus grammatici tres sibi tantummodo uindicant: scilicet diffinitionem soni, substantiae et numeri. Diffinitio substantiae duo ostendit, communionem uidelicet et proprietatem. Diffinitio uero soni quattuor modis constat: deriuatione, compositione, cognatione, interpretatione. – Deriuatione ut a 'duco dux', a 'rego rex'; compositione ut 'participium' quasi partes capiens et 'municeps' mures capiens; cognatione ut 'terra' dicitur a terendo, 'homo' dicitur ab humo 'humus' ab humore; interpretatione ut 'ars' dicitur 'APIO TEC APETEC', id est a uirtute quam Greci scientiam uocauerunt – Non omni stamen diffinitio soni has quattuor obtinere poterit, sed unam ex his. Definitio uero numeri tria demonstrate: ueritatem rei pandit, inscios instruit, superfluos aestimatores repellit."

<sup>94</sup> Seguono le *etbimologiae* e gli *officia* di ogni *pars orationis*. Cfr. Mur. *Intellectus in Don. arte mai.* 47.33-38. Vivien Law (1992a: 90-91) ricorda "[...] la distinction entre *definitio substantiae* et *definitio soni*, qui est developpée méthodiquement par tous ces grammairiens et leurs disciples.

Nel passo corrispondente sul numero delle *partes orationis* anche Sedulio (*in Don. artem mai.* 57.95: “quod dicit octo definitio numeri est”)<sup>95</sup> introduce le tre *species* di *definitio* che riconosce proprie dei grammatici, ma diversamente da Muretach accoglie già l'illustrazione dei *quattuor modi* della *definitio soni* e alcuni degli esempi fra quelli loro associati, forse già nella fonte comune (*in Don. artem mai.* 58.4-27):

sciendum est autem quindecim genera definitionum esse apud rhetores id est apud oratores. Ex quibus grammatici tres tantum sibi uendicant uidelicet definitionem substantiae et definitionem soni et definitionem numeri. Definitio substantiae duo ostendit communionem et proprietatem. definitio soni quattuor modis constat deriuatione compositione cognatione et interpretatione. sed non omnis definitio soni has quattuor species habet sed unaquaeque aliquam habet ex istis. deriuatione fit definitio soni sicut a uerbo quod est duco uenit dux nomen, compositione fit ut uerbi gratia participium dicitur quasi partes capiens, municeps dicitur quasi munia capiens, cognatione fit sicut terra dicitur a terendo, homo ab humo, humus ab humore, interpretatione fit sicut ars dicit ἀπὸ τοῦ ἀρετῆς id est a uirtute, χριστός dicitur grece latine dicitur unctus. Hic autem in eo quod dicitur partes orationis sunt octo definitio est numeri. definitio autem numeri uniuscuiusque rei pandit proprietatem nihil citra nihil ultra ostendens nisi certitudinem et habet tria in se ueritatem rei pandit inscios instruit superfluos quosque aestimatores repellit. Quod donatus fecit in hoc loco cum dixit esse octo partes orationis.<sup>96</sup>